³⁹ *Add.* «Et tamen sarracenis», *ad C. I, 11, 6 (Codex, Lugduni, Sumptibus Ioannis Pillehotte sub signo nominis Iesu, M.DC.XVIII., col. 203):* «Et tamen sarracenis, et Turcis bellum indicitur, quantumvis nullum bellum nobis indixerint: sed illud fieri existimant, quod terram promissionis vi detineant: alterum vero, quod ad illos non nisi per hos iri possit».

⁴⁰ G. MUSCA, *Crociata*, in *Federico II. Enciclopedia fridericiana*, I, Roma, 2006, p. 401-416.

San Giovanni d'Acri (1291) e di ciò che restava dei domini crociati d'oltremare, e quando il problema turco, sebbene sempre crescente, non sembrava ancora così minaccioso come apparirà nel secolo successivo, soprattutto dopo il 1453 e la presa di Costantinopoli. Questa differente situazione si riflette, evidentemente, in una differente prospettiva ermeneutica. Ma vediamo ora il testo⁴¹:

Ista est bona lex ... Nota quod iudaeis vel paganis nulla potest fieri violentia. Dices tu qualiter Ecclesia indicit libellum [*sic*] contra saracenos? Responde quia saraceni detinent terram nostram. Nam terra Ierusalem est terra promissionis quam promisit Deus Abrahae et semini eius et debita nobis, quia sumus filii Abrahae secundum Apostolum. Dices tu, et quare contra Turcas qui non tenent terram nostram indicit Ecclesia bellum? Responde quia non possumus aliter ire ad saracenos. Cum ergo contendunt aliud turbulentum, et iuri contrarium, quia non permittunt nos ire ad illos, ideo Ecclesia indicit eis bellum, alias non indiceret.

Se lasciamo da parte il refuso *libellum* per *bellum*, il testo, pur nella sua brevità, si presenta molto interessante. Si noti, infatti, che l'interpretazione di Bartolo non lascia spazio alcuno a considerazioni religiose: la guerra, che pure la Chiesa può indire e indice di fatto contro saraceni e Turchi, non ha altra motivazione che il reclamare una terra, quella Santa, di legittima spettanza, per diritto d'eredità, ai cristiani. Ovvero, se tale motivazione manca direttamente, sussiste comunque in modo indiretto nel caso della guerra contro i Turchi mossa al tempo di Bartolo. Insomma, non solo la differenza religiosa non è motivo sufficiente per compiere violenze ai danni degli ebrei, ma nemmeno dei musulmani e più in generale ai danni di tutti quelli che, per la coscienza di Bartolo e dei suoi contemporanei, altro non sono che pagani. Non solo non si delinea, quindi, uno *status* degli ebrei (e dei *pagani* nel senso chiarito) di tipo servile, ma anzi se ne afferma, a chiare lettere seppure in modo indiretto, la condizione di liberi, i cui diritti i cristiani devono rispettare, purché essi non intendano, a loro volta, violare i diritti dei veri credenti.